



Obra
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA DA QUADRA DA VILA CANOPUS.

Bancos
SINAPI - 03/2023 - Pará
SBC - 04/2023 - Pará
ORSE - 02/2023 - Sergipe
SEDOP - 02/2023 - Pará

B.D.I.
28,82%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 79,58%
Mensalista: 41,25%

Planilha Orçamentária Analítica

1 ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA							60.900,59
1.1	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	90777 SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	98,13	98,13
Composição Auxiliar	95402 SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JÚNIOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	1,46	1,46
Insumo	00002706 SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR	Mão de Obra	H	1,0000000	94,76	94,76
Insumo	00037372 SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Outros	H	1,0000000	1,13	1,13
Insumo	00037373 SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Taxas	H	1,0000000	0,07	0,07
Insumo	00043462 SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,0000000	0,01	0,01
Insumo	00043486 SINAPI	EPI - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,0000000	0,70	0,70
				MO sem LS =>	53,58	LS =>	42,64
				Valor do BDI =>	28,28	MO com LS =>	96,22
						Valor com BDI =>	126,41
						Quant. =>	120,0000000
						Preço Total =>	15.169,20
1.2	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	93572 SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	MES	1,0000000	3.623,40	3.623,40
Composição Auxiliar	95422 SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	MES	1,0000000	51,98	51,98
Insumo	00040818 SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (MENSALISTA)	Mão de Obra	MES	1,0000000	3.103,48	3.103,48
Insumo	00040863 SINAPI	EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	MES	1,0000000	213,96	213,96
Insumo	00040864 SINAPI	SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	MES	1,0000000	12,79	12,79
Insumo	00043475 SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	MES	1,0000000	21,33	21,33
Insumo	00043499 SINAPI	EPI - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	MES	1,0000000	219,86	219,86
				MO sem LS =>	1.757,13	LS =>	1.398,33
				Valor do BDI =>	1.044,26	MO com LS =>	3.155,46
						Valor com BDI =>	4.667,66
						Quant. =>	3,0000000
						Preço Total =>	14.002,98
1.3	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	200007 SEDOP	VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	1,0000000	6,64	6,64
Composição Auxiliar	095388 SEDOP	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA VIGIA NOTURNO (ENCA COMPLEMENTARES) - HORISTA		H	1,0000000	0,08	0,08
Insumo	37373 SEDOP	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Taxas	H	0,2765127	0,06	0,01
Insumo	37371 SEDOP	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Serviços	H	0,2765127	1,01	0,27
Insumo	37372 SEDOP	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Outros	H	0,2765127	1,13	0,31
Insumo	37370 SEDOP	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Outros	H	0,2765127	3,16	0,87
Insumo	43491 SEDOP	EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	0,2765127	1,24	0,34
Insumo	41776 SEDOP	VIGIA NOTURNO, HORA EFETIVAMENTE TRABALHADA DE 22 H AS 5 H (COM ADICIONAL NOTURNO)	Mão de Obra	H	0,2765127	16,65	4,60
Insumo	43467 SEDOP	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	0,2765127	0,59	0,16
				MO sem LS =>	2,61	LS =>	2,07
				Valor do BDI =>	1,91	MO com LS =>	4,68
						Valor com BDI =>	8,55
						Quant. =>	720,0000000
						Preço Total =>	6.156,00
1.4	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CPU 28 Próprio	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E PESSOAS	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	UN	1,0000000	19.851,28	19.851,28
Insumo	proprio 15 Próprio	MOBILIZAÇÃO	Equipamento	UN	0,3333334	59.553,83	19.851,28
				MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00
				Valor do BDI =>	5.721,13	MO com LS =>	0,00
						Valor com BDI =>	25.572,41
						Quant. =>	1,0000000
						Preço Total =>	25.572,41
2 CANTEIRO DE OBRA							7.390,13
2.1	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CPU 0028 Próprio	LIGAÇÃO PROVISÓRIA DE ÁGUA INCLUSIVE RESERVATÓRIO 1.000L	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	UN	1,0000000	1.419,16	1.419,16
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	8,1200000	19,17	155,66
Composição Auxiliar	88309 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	8,0000000	23,90	191,20
Composição Auxiliar	88267 SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	8,0000000	23,17	185,36
Composição Auxiliar	88248 SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	4,0000000	19,04	76,16
Insumo	00012773 SINAPI	HIDROMETRO UNIJATO / MEDIDOR DE AGUA, DN 1/2", VAZAO MAXIMA DE 3 M3/H, PARA AGUA POTAVEL FRIA, RELOJOARIA PLANA, CLASSE B, HORIZONTAL (SEM CONEXOES)	Material	UN	1,0000000	98,03	98,03
Insumo	00009867 SINAPI	TUBO PVC, SOLDAVEL, DE 20 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	Material	M	25,0000000	4,06	101,50
Insumo	00003146 SINAPI	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (L X C)	Material	UN	1,0000000	3,37	3,37

Handwritten signature and initials "07"

Insumo	00000119	SINAPI	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, BSNAGA COM 75 GR	Material	UN	1,0000000	7,54	7,54		
Insumo	00038384	SINAPI	ESTILETE DE METAL, LAMINA 18 MM	Material	UN	1,0000000	19,02	19,02		
Insumo	00007603	SINAPI	TORNEIRA DE METAL AMARELO, PARA TANQUE / JARDIM, DE PAREDE, SEM BICO, CANO CURTO, PADRAO POPULAR / USO GERAL, 1/2" OU 3/4" (REF 1120)	Material	UN	1,0000000	26,81	26,81		
Insumo	00038914	SINAPI	JOELHO/COTOVELO 90 GRAUS, METALICO, PARA CONEXAO COM ANEL DESLIZANTE, DN 20 MM, EM TUBO PEX PARA INST. AGUA QUENTE/FRIA	Material	UN	5,0000000	10,88	54,40		
Insumo	00007138	SINAPI	TE SOLDAVEL, PVC, 90 GRAUS, 20 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	Material	UN	5,0000000	1,17	5,85		
Insumo	00003854	SINAPI	LUVA DE CORRER PARA TUBO SOLDAVEL, PVC, 20 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	Material	UN	2,0000000	11,70	23,40		
Insumo	00003515	SINAPI	JOELHO PVC, SOLDAVEL, COM BUCHA DE LATAO, 90 GRAUS, 20 MM X 1/2", PARA AGUA FRIA PREDIAL	Material	UN	2,0000000	7,19	14,38		
Insumo	00034636	SINAPI	CAIXA D'AGUA / RESERVATORIO EM POLIETILENO, 1000 LITROS, COM TAMPA	Material	UN	1,0000000	456,48	456,48		
				MO sem LS =>		228,73	LS =>	182,02	MO com LS =>	410,75
				Valor do BDI =>		409,00			Valor com BDI =>	1.828,16
					Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>	1.828,16		

2.2	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total			
Composição	CPU.29 Próprio	"LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUÍMICO, DIMENSÃO (110X120X230)CM, LINHA PADRÃO, CONTENDO UMA (1) PIA/HIGIENIZADOR DE MÃOS, INCLUSIVE MANUTENÇÃO SEMANAL E MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO"	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	MES	1,0000000	645,17	645,17			
Insumo	proprio 16 Próprio	LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUÍMICO, DIMENSÃO (110X120X230)CM, LINHA PADRÃO, CONTENDO UMA (1) PIA/HIGIENIZADOR DE MÃOS, INCLUSIVE MANUTENÇÃO SEMANAL E MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO	Equipamento	UN/MES	1,0000000	645,17	645,17			
				MO sem LS =>		0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>		185,93			Valor com BDI =>	831,10
					Quant. =>	3,0000000	Preço Total =>	2.493,30		

2.3	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total			
Composição	CPU.30 Próprio	"LOCAÇÃO DE CONTAINER COM ISOLAMENTO TÉRMICO, TIPO 3, PARA DEPÓSITO/FERRAMENTARIA DE OBRA, COM MEDIDAS REFERENCIAIS DE (6) METROS COMPRIMENTO, (2,3) METROS LARGURA E (2,5) METROS ALTURA ÚTIL INTERNA, INCLUSIVE MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO E LIGAÇÕES ELÉTRICAS INTERNAS, EXCLUSIVE LIGAÇÕES PROVISÓRIAS EXTERNAS"	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	MES	1,0000000	794,05	794,05			
Insumo	proprio 17 Próprio	LOCAÇÃO DE CONTAINER COM ISOLAMENTO TÉRMICO (INSTALAÇÃO ELÉTRICA INTERNA, COMPRIMENTO*: 600CM/ LARGURA*: 230CM/ALTURA EXTERNA*: 285CM/ALTURA ÚTIL INTERNA*: 250CM)* MEDIDAS REFERENCIAIS APROXIMADAS	Equipamento	UN/MES	1,0000000	794,05	794,05			
				MO sem LS =>		0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>		228,84			Valor com BDI =>	1.022,89
					Quant. =>	3,0000000	Preço Total =>	3.068,67		

3	SERVIÇOS PRELIMINARES						3.434,48			
3.1	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total			
Composição	011340 SEDOP	Placa de obra em lona com plotagem de gráfica		m²	1,0000000	173,07	173,07			
Composição Auxiliar	280013 SEDOP	CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,4000000	23,55	9,42			
Composição Auxiliar	280026 SEDOP	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,4000000	19,10	7,64			
Insumo	D00084 SEDOP	Prego 1 1/2"x13	Material	KG	0,0995135	23,51	2,33			
Insumo	D00281 SEDOP	Pernambuca 3" x 2" 4 m - madeira branca	Material	Dz	0,4080053	158,81	64,79			
Insumo	D00475 SEDOP	Lona com plotagem de gráfica	Material	M2	0,9951348	89,33	88,89			
				MO sem LS =>		6,29	LS =>	5,01	MO com LS =>	11,30
				Valor do BDI =>		49,87			Valor com BDI =>	222,94
					Quant. =>	6,0000000	Preço Total =>	1.337,64		

3.2	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total			
Composição	98524 SINAPI	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA.AF_05/2018	URBA - URBANIZAÇÃO	m²	1,0000000	2,77	2,77			
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0718000	19,17	1,37			
Composição Auxiliar	88441 SINAPI	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0718000	19,55	1,40			
				MO sem LS =>		0,96	LS =>	0,76	MO com LS =>	1,72
				Valor do BDI =>		0,79			Valor com BDI =>	3,56
					Quant. =>	589,0000000	Preço Total =>	2.096,84		

4	ARQUIBANCADA E MURETA						94.590,20			
4.1	DEMOLIÇÃO						7.461,97			
4.1.1	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total			
Composição	022049 SBC	DEMOLICAO ARQUIBANCADA CONCRETO MEIO MECANICO C/REM.MANUAL	DEMOLICOES	m²	1,0000000	55,04	55,04			
Composição Auxiliar	88292 SINAPI	OPERADOR DE COMPRESSOR OU COMPRESSORISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0410000	22,54	0,92			
Composição Auxiliar	88298 SINAPI	OPERADOR DE MARTELETE OU MARTELETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0590000	20,85	1,23			
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,6540000	19,17	50,87			
Insumo	032486 SBC	MARTELETE ROMPEDOR AR COMPRIMIDO ATLAS TEX-32PS	Material	H	0,0580000	25,91	1,50			
Insumo	033376 SBC	COMPRESSOR REBOCAVEL ATLAS XA96 80pcm 79CV	Material	H	0,0400000	13,10	0,52			
				MO sem LS =>		18,54	LS =>	14,75	MO com LS =>	33,29
				Valor do BDI =>		15,86			Valor com BDI =>	70,90
					Quant. =>	4,0700000	Preço Total =>	288,56		

4.1.2	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	022104 SBC	DEMOLICAO MECANICA DE CONCRETO SIMPLES ACIMA DE 2,0M3	DEMOLICOES	m²	1,0000000	376,26	376,26	
Composição Auxiliar	88284 SINAPI	MOTORISTA DE VEÍCULO LEVE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0510000	20,99	1,07	
Composição Auxiliar	88292 SINAPI	OPERADOR DE COMPRESSOR OU COMPRESSORISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,6840000	22,54	37,95	
Composição Auxiliar	88298 SINAPI	OPERADOR DE MARTELETE OU MARTELETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	4,3380000	20,85	90,44	
Composição Auxiliar	88301 SINAPI	OPERADOR DE PÁ CARREGADEIRA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0110000	22,45	0,24	
Composição Auxiliar	88309 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,8170000	23,90	19,52	
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	4,3890000	19,17	84,13	
Composição Auxiliar	90767 SINAPI	APONTADOR OU APROPRIADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0610000	20,32	1,23	
Insumo	030568 SBC	PA CARREGADEIRA PNEUS 2,6m3 170CV	Material	H	0,0110000	124,07	1,36	
Insumo	030572 SBC	CAMINHÃO BASCULANTE DIESEL 140CV 8,0m3	Material	H	0,0500000	73,60	3,68	
Insumo	030589 SBC	MARTELETE/ROMPEDOR/PERFURADOR ATLAS TEX-41	Material	H	4,2500000	25,91	110,11	
Insumo	031374 SBC	COMPRESSOR REBOCAVEL ATLAS XAS 186 350pcm, MOTOR DIESEL, 111CV	Material	H	1,6500000	16,08	26,53	
			MO sem LS =>	88,65	LS =>	70,54	MO com LS =>	159,19
			Valor do BDI =>	108,43			Valor com BDI =>	484,69
				Quant. =>	14,8000000	Preço Total =>	7.173,41	

4.2 EXECUÇÃO DE MURETA 87.128,23

4.2.1 FUNDAÇÃO 5.166,65

4.2.1.1	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	020210 SBC	ABERTURA MANUAL DE VALA PARA FUNDAÇÃO-0,50x0,60m	PREPARACAO DO TERRENO	M	1,0000000	13,27	13,27	
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,6840000	19,17	13,11	
Composição Auxiliar	90776 SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0080000	20,79	0,16	
			MO sem LS =>	4,63	LS =>	3,69	MO com LS =>	8,32
			Valor do BDI =>	3,82			Valor com BDI =>	17,09
				Quant. =>	99,7000000	Preço Total =>	1.703,87	

4.2.1.2	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	080293 SEDOP	Impermeabilização para baldrame		m²	1,0000000	67,41	67,41	
Composição Auxiliar	280024 SEDOP	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,3000000	25,07	7,52	
Composição Auxiliar	280026 SEDOP	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,3000000	19,10	5,73	
Composição Auxiliar	080273 SEDOP	Reboco impermeabilizante		m²	1,0500000	44,40	46,62	
Insumo	100004 SEDOP	Impermeabilizante asfáltico disperso em água	Material	L	0,2552427	29,55	7,54	
			MO sem LS =>	17,25	LS =>	13,72	MO com LS =>	30,97
			Valor do BDI =>	19,42			Valor com BDI =>	86,83
				Quant. =>	39,8800000	Preço Total =>	3.462,78	

4.2.2 ESTRUTURAS - VIGA BALDRAME E PILAR 42.804,80

4.2.2.1	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	040206 SBC	ACO CA-50 8mm (5/16") CORTE, DOBRA E COLOCAÇÃO EM FORMAS	ESTRUTURA	KG	1,0000000	15,42	15,42	
Composição Auxiliar	88238 SINAPI	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1020000	19,19	1,95	
Composição Auxiliar	88245 SINAPI	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1020000	23,73	2,42	
Insumo	000400 SBC	ARAME RECOZIDO ISGW #16 (0,032kg/m) (55 AMARRAS/pm3)	Material	KG	0,0200000	36,41	0,72	
Insumo	000413 SBC	ACO CA 50 8,0mm (5/16") (0,395 kg/m)	Material	KG	1,0500000	9,84	10,33	
			MO sem LS =>	1,59	LS =>	1,27	MO com LS =>	2,86
			Valor do BDI =>	4,44			Valor com BDI =>	19,86
				Quant. =>	291,6700000	Preço Total =>	5.792,56	

4.2.2.2	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	040163 SBC	ACO CA-60 5,0mm COM CORTE E DOBRA-COLOCAÇÃO EM FORMAS	ESTRUTURA	KG	1,0000000	14,12	14,12	
Composição Auxiliar	88238 SINAPI	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0920000	19,19	1,76	
Composição Auxiliar	88245 SINAPI	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0920000	23,73	2,18	
Insumo	000400 SBC	ARAME RECOZIDO ISGW #16 (0,032kg/m) (55 AMARRAS/pm3)	Material	KG	0,0150000	36,41	0,54	
Insumo	003932 SBC	ACO CA 60 5,0mm (0,154 kg/m)	Material	KG	1,0500000	9,19	9,64	
			MO sem LS =>	1,44	LS =>	1,14	MO com LS =>	2,58
			Valor do BDI =>	4,06			Valor com BDI =>	18,18
				Quant. =>	184,2600000	Preço Total =>	3.349,84	

4.2.2.3	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	102476 SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPa, TRAÇÃO 1:2,2:2,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ SEIXO ROLADO) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	1,0000000	997,45	997,45
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,2483000	19,17	43,09
Composição Auxiliar	88377 SINAPI	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,4222000	19,71	28,03
Composição Auxiliar	88830 SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO. AF_10/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,7320000	2,18	1,59

09

BR SOLUÇÕES E CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA
CNPJ: 36.759.234/0001-64

Composição Auxiliar	88831 SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHI DIURNO. AF_10/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,6902000	0,44	0,30	
Insumo	00000370 SINAPI	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	0,7277000	89,33	65,00	
Insumo	00001379 SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	381,6832000	1,25	477,10	
Insumo	00004734 SINAPI	SEIXO ROLADO PARA APLICACAO EM CONCRETO (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	Material	m³	0,5890000	649,15	382,34	
			MO sem LS =>	25,69	LS =>	20,44	MO com LS =>	46,13
			Valor do BDI =>	287,46			Valor com BDI =>	1.284,91
			Quant. =>	11,2300000	Preço Total =>	14.429,53		

4.2.2.4	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	040107 SBC	FORMA PARA PILARES EM TABUAS DE MADEIRA	ESTRUTURA	m²	1,0000000	129,65	129,65	
Composição Auxiliar	88239 SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,8320000	19,50	35,72	
Composição Auxiliar	88262 SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,3070000	23,56	30,79	
Insumo	001250 SBC	TABUA TERCEIRA QUALIDADE NAO APARELHADA	Material	M	2,1200000	12,71	26,94	
Insumo	001350 SBC	PONTALETE 7,5x7,5cm (3x3") PERNA/BARROTE/ESTRONCA	Material	M	3,8500000	8,62	33,18	
Insumo	001450 SBC	PREGO FERRO GALVANIZADO 16x24 (285 un/kg)	Material	KG	0,2200000	13,74	3,02	
			MO sem LS =>	24,47	LS =>	19,47	MO com LS =>	43,94
			Valor do BDI =>	37,36			Valor com BDI =>	167,01
			Quant. =>	115,1600000	Preço Total =>	19.232,87		

4.2.3	ALVENARIA						14.349,07	
4.2.3.1	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	89462 SINAPI	ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL 14X19X29 CM (ESPESSURA 14 CM), FBK = 4,5 MPA, UTILIZANDO PALHETA. AF_10/2022	PARE - PAREDES/PAINES	m²	1,0000000	114,25	114,25	
Composição Auxiliar	88309 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,7400000	23,90	17,68	
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,7400000	19,17	14,18	
Composição Auxiliar	88715 SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	0,0125000	733,67	9,17	
Insumo	00038588 SINAPI	MEIO BLOCO DE CONCRETO ESTRUTURAL 14 X 19 X 14 CM, FBK 4,5 MPA (NBR 6136)	Material	UN	1,5500000	2,44	3,78	
Insumo	00038590 SINAPI	BLOCO DE CONCRETO ESTRUTURAL 14 X 19 X 29 CM, FBK 4,5 MPA (NBR 6136)	Material	UN	15,5100000	4,06	62,97	
Insumo	00038596 SINAPI	CANAleta DE CONCRETO ESTRUTURAL 14 X 19 X 29 CM, FBK 4,5 MPA (NBR 6136)	Material	UN	1,2900000	5,02	6,47	
			MO sem LS =>	12,13	LS =>	9,66	MO com LS =>	21,79
			Valor do BDI =>	32,92			Valor com BDI =>	147,17
			Quant. =>	97,5000000	Preço Total =>	14.349,07		

4.2.4	REVESTIMENTO						14.391,06	
4.2.4.1	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	110143 SEDOP	Chapisco de cimento e areia no traço 1:3		m²	1,0000000	13,60	13,60	
Composição Auxiliar	280023 SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,1957765	23,83	4,66	
Composição Auxiliar	110248 SEDOP	Argamassa de cimento e areia no traço 1:3		m²	0,0068522	761,04	5,21	
Composição Auxiliar	280026 SEDOP	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,1957765	19,10	3,73	
			MO sem LS =>	3,38	LS =>	2,69	MO com LS =>	6,07
			Valor do BDI =>	3,91			Valor com BDI =>	17,51
			Quant. =>	208,9600000	Preço Total =>	3.658,88		

4.2.4.2	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	110763 SEDOP	Reboco com argamassa 1:6:Adit. Plast.		m²	1,0000000	39,87	39,87	
Composição Auxiliar	280004 SEDOP	AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,5059751	19,19	9,70	
Composição Auxiliar	280023 SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,6519297	23,83	15,53	
Composição Auxiliar	110764 SEDOP	Argamassa de cimento, areia e adit. plast. 1:6		m²	0,0291908	501,77	14,64	
			MO sem LS =>	10,56	LS =>	8,40	MO com LS =>	18,96
			Valor do BDI =>	11,49			Valor com BDI =>	51,36
			Quant. =>	208,9600000	Preço Total =>	10.732,18		

4.2.5	PINTURA						10.416,65	
4.2.5.1	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	88489 SINAPI	APLICACAO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000	17,01	17,01	
Composição Auxiliar	88310 SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1870000	25,14	4,70	
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0690000	19,17	1,32	
Insumo	00007356 SINAPI	TINTA LATEX ACRÍLICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	Material	L	0,3300000	33,32	10,99	
			MO sem LS =>	2,17	LS =>	1,72	MO com LS =>	3,89
			Valor do BDI =>	4,90			Valor com BDI =>	21,91
			Quant. =>	208,9600000	Preço Total =>	4.578,31		

4.2.5.2	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	180604 SBC	PREPARO DE PAREDE COM MASSA PVA + FUNDO PREPARADOR	PINTURAS	m²	1,0000000	21,69	21,69
Composição Auxiliar	88310 SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3470000	25,14	8,72

10

Composição Auxiliar Insumo	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2480000	19,17	4,75		
Insumo	002605 SBC	LIXA PARA MASSA A257 GRAO 60	Material	UN	0,2500000	1,02	0,25		
Insumo	039002 SBC	MASSA CORRIDA PVA SUVINIL (25 Kg)	Material	LT	0,0250000	93,16	2,32		
Insumo	050318 SBC	FUNDO PREPARADOR BASE AGUA SUVINIL (18 LITROS)	Material	UN	0,0250000	226,22	5,65		
			MO sem LS =>		4,82	LS =>	3,84	MO com LS =>	8,66
			Valor do BDI =>		6,25			Valor com BDI =>	27,94
					Quant. =>	208,9600000	Preço Total =>	5.838,34	

5 QUADRA 288.641,41

5.1 RECUPERAÇÃO DE PISO QUADRA 76.557,45

5.1.1	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	02018 SEDOP	Demolição manual de concreto simples		m²	0,0350000	279,27	9,77		
Composição	020177 SEDOP	Bota fora manual c/ DMT=200m		m²	0,0400000	78,31	3,13		
Composição	102475 SINAPI	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,6:2,9 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ SEIXO ROLADO) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L AF 05/2021	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	0,0400000	954,99	38,19		
Composição	88309 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5000000	23,90	11,95		
Composição	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5000000	19,17	9,58		
Insumo	00021141 SINAPI	TELA DE ACO SOLDADA NERVURADA, CA-60, Q-92, (1,48 KG/M2), DIAMETRO DO FIO = 4,2 MM, LARGURA = 2,45 X 60 M DE COMPRIMENTO, ESPACAMENTO DA MALHA = 15 X 15 CM	Material	m²	0,3713669	14,26	5,29		
			MO sem LS =>		13,64	LS =>	10,86	MO com LS =>	24,50
			Valor do BDI =>		22,45			Valor com BDI =>	100,36
					Quant. =>	432,0000000	Preço Total =>	43.355,52	

5.1.2	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	130110 SBC	SOLEIRA GRANITO AMARELO ICARAI 30CM	RODAPES, SOLEIRAS E PEITORIS	M	1,0000000	43,76	43,76		
Composição	88243 SINAPI	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1150000	19,48	2,24		
Composição	88274 SINAPI	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1980000	24,53	4,85		
Insumo	000050 SBC	CIMENTO PORTLAND CP III 32RS NBR 11578 (quilo)	Material	KG	2,3280926	1,25	2,91		
Insumo	000100 SBC	AREIA GROSSA LAVADA	Material	m³	0,0025032	90,49	0,22		
Insumo	010406 SBC	GRANITO AMARELO ICARAI	Material	m²	0,3754988	89,33	33,54		
			MO sem LS =>		2,67	LS =>	2,13	MO com LS =>	4,80
			Valor do BDI =>		12,61			Valor com BDI =>	56,37
					Quant. =>	589,0000000	Preço Total =>	33.201,93	

5.2 RECUPERAÇÃO - CALÇADA / CIRCULAÇÃO 23.010,57

5.2.1	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	022575 SBC	DEMOLICAO E RETIRADA DE PISOS EM GERAL	DEMOLICOES	m²	1,0000000	77,70	77,70		
Composição	88309 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,1230000	23,90	26,83		
Composição	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,6540000	19,17	50,87		
			MO sem LS =>		28,03	LS =>	22,30	MO com LS =>	50,33
			Valor do BDI =>		22,39			Valor com BDI =>	100,09
					Quant. =>	58,4800000	Preço Total =>	5.853,26	

5.2.2	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	130492 SEDOP	Calçada (incl. alicerce, baldrame e concreto c/ junta seca)		m²	1,0000000	130,45	130,45		
Composição	030010 SEDOP	Escavação manual ate 1.50m de profundidade		m²	0,0197684	76,40	1,51		
Composição	040285 SEDOP	Baldrame em concreto simples com seixo inclusive forma madeira branca		m²	0,0069190	1.768,99	12,23		
Composição	130584 SEDOP	Concreto c/ seixo e junta seca e=10cm		m²	0,9884254	98,25	97,11		
Composição	040025 SEDOP	Fundação corrida com seixo		m²	0,0197684	991,95	19,60		
			MO sem LS =>		15,01	LS =>	11,95	MO com LS =>	26,96
			Valor do BDI =>		37,59			Valor com BDI =>	168,04
					Quant. =>	58,4800000	Preço Total =>	9.826,97	

5.2.3	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	023154 SBC	RECUPERAÇÃO E REPARO DE PISOS CIMENTADOS	REFORMA E RECONSTRUCAO	m²	1,0000000	45,83	45,83		
Composição	88309 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,8780000	23,90	20,98		
Composição	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,9400000	19,17	18,01		
Insumo	000050 SBC	CIMENTO PORTLAND CP III 32RS NBR 11578 (quilo)	Material	KG	4,6800000	1,25	5,85		
Insumo	000100 SBC	AREIA GROSSA LAVADA	Material	m³	0,0110000	90,49	0,99		
			MO sem LS =>		14,35	LS =>	11,42	MO com LS =>	25,77
			Valor do BDI =>		13,20			Valor com BDI =>	59,03
					Quant. =>	124,1800000	Preço Total =>	7.330,34	

5.3 RAMPA DE ACESSO 5.651,96

5.3.1	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	97113 SINAPI	APLICAÇÃO DE LONA PLÁSTICA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTOS DE CONCRETO. AF_04/2022	PAVI - PAVIMENTAÇÃO	m²	1,0000000	2,50	2,50

Composição Auxiliar	88309 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0049100	23,90	0,11	
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0058900	19,17	0,11	
Insumo	00042408 SINAPI	LONA PLASTICA EXTRA FORTE PRETA, E = 200 MICRA	Material	m²	1,1280000	2,03	2,28	
			MO sem LS =>	0,08	LS =>	0,07	MO com LS =>	0,15
			Valor do BDI =>	0,72			Valor com BDI =>	3,22
					Quant. =>	37,2600000	Preço Total =>	119,97

5.3.2	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	94994 SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 8 CM, ARMADO. AF_08/2022	PISO - PISOS	m²	1,0000000	115,26	115,26	
Composição Auxiliar	88262 SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1301000	23,56	3,06	
Composição Auxiliar	88309 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1882000	23,90	4,49	
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3183000	19,17	6,10	
Composição Auxiliar	94964 SINAPI	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	0,0985000	689,50	65,94	
Insumo	00002692 SINAPI	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	Material	L	0,0017000	7,90	0,01	
Insumo	00004509 SINAPI	SARRAFO *2,5 X 10* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	0,2500000	5,48	1,37	
Insumo	00004517 SINAPI	SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	0,2000000	3,77	0,75	
Insumo	00005068 SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	Material	KG	0,0240000	23,16	0,55	
Insumo	00007156 SINAPI	TELA DE ACO SOLDADA NERVURADA, CA-60, Q-196, (3,11 KG/M2), DIAMETRO DO FIO = 5,0 MM, LARGURA = 2,45 M, ESPACAMENTO DA MALHA = 10 X 10 CM	Material	m²	1,0816000	30,51	32,99	
			MO sem LS =>	7,89	LS =>	6,27	MO com LS =>	14,16
			Valor do BDI =>	33,21			Valor com BDI =>	148,47
					Quant. =>	37,2600000	Preço Total =>	5.531,99

5.4 SERRALHERIA QUADRA 72.875,78

5.4.1 ALAMBRADO QUADRA 72.875,78

5.4.1.1	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	102363 SINAPI	ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE ACO GALVANIZADO, (MONTANTES COM DIAMETRO 2", TRAVESSAS E ESCORAS COM DIAMETRO 1 1/4), COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 12 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM (EXCETO MURETA). AF_03/2021	URBA - URBANIZAÇÃO	m²	1,0000000	169,09	169,09	
Composição Auxiliar	88315 SINAPI	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,9774000	23,73	23,19	
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,9774000	19,17	18,73	
Composição Auxiliar	94962 SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	0,0045000	529,13	2,38	
Insumo	00007158 SINAPI	TELA DE ARAME GALVANIZADA QUADRANGULAR / LOSANGULAR, FIO 2,77 MM (12 BWG), MALHA 5 X 5 CM, H = 2 M	Material	m²	1,0203000	46,80	47,75	
Insumo	00007696 SINAPI	TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MEDIA, DN 2", E = *3,65* MM, PESO *5,10* KG/M (NBR 5580)	Material	M	0,6105000	66,27	40,45	
Insumo	00007698 SINAPI	TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MEDIA, DN 1.1/4", E = *3,25* MM, PESO *3,14* KG/M (NBR 5580)	Material	M	0,8701000	39,56	34,42	
Insumo	00011002 SINAPI	ELETRODO REVESTIDO AWS - E6013, DIAMETRO IGUAL A 2,50 MM	Material	KG	0,0025000	52,79	0,13	
Insumo	00043130 SINAPI	ARAME GALVANIZADO 12 BWG, D = 2,76 MM (0,048 KG/M) OU 14 BWG, D = 2,11 MM (0,026 KG/M)	Material	KG	0,0797000	25,61	2,04	
			MO sem LS =>	15,54	LS =>	12,36	MO com LS =>	27,90
			Valor do BDI =>	48,73			Valor com BDI =>	217,82
					Quant. =>	320,8200000	Preço Total =>	69.881,01

5.4.1.2	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	090623 SEDOP	Portão tubo/tela arame galv. c/ferragens (incl.pint.anti-corrosiva)		m²	1,0000000	503,20	503,20	
Composição Auxiliar	280004 SEDOP	AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	2,3104593	19,19	44,33	
Composição Auxiliar	280023 SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	2,3104593	23,83	55,05	
Composição Auxiliar	110142 SEDOP	Argamassa de cimento e areia 1:6		m³	0,0385076	504,25	19,41	
Insumo	D00235 SEDOP	Portão tubo fo go tela arame galv. c/ ferr.-(incl.pint.anti-corrosiva)	Material	M2	0,7701532	499,14	384,41	
			MO sem LS =>	38,07	LS =>	30,29	MO com LS =>	68,36
			Valor do BDI =>	145,02			Valor com BDI =>	648,22
					Quant. =>	4,6200000	Preço Total =>	2.994,77

5.5 TELA DE NYLON QUADRA 47.051,77

5.5.1	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	3923 ORSE	Cabo de aço galvanizado 10mm (tensor)	Estrutura Metálica	m	1,0000000	36,30	36,30	
Composição Auxiliar	10549 ORSE	Encargos Complementares - Servente	Provisórios	h	0,2500000	3,71	0,92	
Composição Auxiliar	10555 ORSE	Encargos Complementares - Armador	Provisórios	h	0,2500000	3,53	0,88	
Insumo	3047 ORSE	Cabo de aço galvanizado com alma de fibra DN 10mm (3/8") m	Material	m	1,0500000	26,23	27,54	
Insumo	00000378 SINAPI	ARMADOR (HORISTA)	Mão de Obra	H	0,2500000	16,18	4,04	
Insumo	00006111 SINAPI	SERVEANTE DE OBRAS	Mão de Obra	H	0,2500000	11,71	2,92	
			MO sem LS =>	3,88	LS =>	3,08	MO com LS =>	6,96
			Valor do BDI =>	10,46			Valor com BDI =>	46,76

Quant. => 111,9000000 Preço Total => 5.232,44

5.5.2	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	251530 SEDOP	Tela de nylon		M2	1,0000000	25,09	25,09	
Composição Auxiliar	280004 SEDOP	AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,4262000	19,19	8,17	
Composição Auxiliar	280023 SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,4262000	23,83	10,15	
Insumo	D00452 SEDOP	Ganchos e parafusos p/ tela de nylon	Material	CJ	1,0000000	1,69	1,69	
Insumo	D00501 SEDOP	Tela de nylon	Material	M2	1,0000000	5,08	5,08	
			MO sem LS =>	6,72	LS =>	5,34	MO com LS =>	12,06
			Valor do BDI =>	7,23			Valor com BDI =>	32,32
				Quant. =>	797,7400000	Preço Total =>	25.782,95	

5.5.3	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	CPU 0031 Próprio	ESTRUTURA DE TUBOS PARA SUPORTE DE TELA DE NYLON COM TUBOS 2" (TRAVESSAS E ESCORAS COM DIÂMETRO 1 1/4), EXCLUSIVE MURETA E TELA DE NYLON	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	M²	1,0000000	109,20	109,20	
Composição Auxiliar	88315 SINAPI	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,7500000	23,73	17,79	
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVEENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,7500000	19,17	14,37	
Insumo	00007696 SINAPI	TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MEDIA, DN 2", E = *3,65* MM, PESO *5,10* KG/M (NBR 5580)	Material	M	0,6105000	66,27	40,45	
Insumo	00007698 SINAPI	TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MEDIA, DN 1.1/4", E = *3,25* MM, PESO *3,14* KG/M (NBR 5580)	Material	M	0,8701000	39,56	34,42	
Insumo	00011002 SINAPI	ELETRODO REVESTIDO AWS - E6013, DIAMETRO IGUAL A 2,50 MM	Material	KG	0,0025000	52,79	0,13	
Insumo	00043130 SINAPI	ARAME GALVANIZADO 12 BWG, D = 2,76 MM (0,048 KG/M) OU 14 BWG, D = 2,11 MM (0,026 KG/M)	Material	KG	0,0797000	25,61	2,04	
			MO sem LS =>	11,83	LS =>	9,41	MO com LS =>	21,24
			Valor do BDI =>	31,47			Valor com BDI =>	140,67
				Quant. =>	114,0000000	Preço Total =>	16.036,38	

5.6 PINTURAS QUADRA 40.736,39

5.6.1 PINTURA PISO QUADRA 21.878,60

5.6.1.1	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	102492 SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 3 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000	25,17	25,17	
Composição Auxiliar	88310 SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3650000	25,14	9,17	
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVEENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1520000	19,17	2,91	
Insumo	00006085 SINAPI	SELADOR ACRILICO OPACO PREMIUM INTERIOR/EXTERIOR	Material	L	0,1600000	6,82	1,09	
Insumo	00007348 SINAPI	TINTA ACRILICA PREMIUM PARA PISO	Material	L	0,5340000	22,34	11,92	
Insumo	00012815 SINAPI	FITA CREPE ROLO DE 25 MM X 50 M	Material	UN	0,0100000	8,37	0,08	
			MO sem LS =>	4,34	LS =>	3,46	MO com LS =>	7,80
			Valor do BDI =>	7,25			Valor com BDI =>	32,42
				Quant. =>	475,2000000	Preço Total =>	15.405,98	

5.6.1.2	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	41595 SINAPI	PINTURA ACRILICA DE FAIXAS DE DEMARCAÇÃO EM QUADRA POLIESPORTIVA, 5 CM DE LARGURA	PINT - PINTURAS	M	1,0000000	12,92	12,92	
Composição Auxiliar	88310 SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1000000	25,14	2,51	
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVEENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5000000	19,17	9,58	
Insumo	00007348 SINAPI	TINTA ACRILICA PREMIUM PARA PISO	Material	L	0,0300000	22,34	0,67	
Insumo	00012815 SINAPI	FITA CREPE ROLO DE 25 MM X 50 M	Material	UN	0,0200000	8,37	0,16	
			MO sem LS =>	4,24	LS =>	3,38	MO com LS =>	7,62
			Valor do BDI =>	3,72			Valor com BDI =>	16,64
				Quant. =>	388,9800000	Preço Total =>	6.472,62	

5.6.2 PINTURA ALAMBRADO / PORTÕES QUADRA 18.857,79

5.6.2.1	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	100749 SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO FOSCO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000	22,82	22,82	
Composição Auxiliar	88310 SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5266000	25,14	13,23	
Insumo	00005318 SINAPI	DILUENTE AGUARRAS	Material	L	0,0620000	22,70	1,40	
Insumo	00007288 SINAPI	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM FOSCO	Material	L	0,2067000	39,66	8,19	
			MO sem LS =>	4,82	LS =>	3,83	MO com LS =>	8,65
			Valor do BDI =>	6,57			Valor com BDI =>	29,39
				Quant. =>	641,6400000	Preço Total =>	18.857,79	

5.7 EQUIPAMENTOS PARA QUADRA DE ESPORTES 21.202,09

5.7.1	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	250610 SEDOP	Equipamento completo p/ quadra de esportes		CJ	1,0000000	16.458,70	16.458,70
Composição Auxiliar	280004 SEDOP	AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	5,0000000	19,19	95,95
Composição Auxiliar	030010 SEDOP	Escavação manual ate 1.50m de profundidade		m³	0,5600000	76,40	42,78
Composição Auxiliar	280023 SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	5,0000000	23,83	119,15

[Handwritten signature]
13

Composição Auxiliar	020174 SEDOP	Retirada de entulho - manualmente (incluindo caixa coiletora)		m²	0,7300000	108,04	78,86		
Composição Auxiliar	250594 SEDOP	Tabela em mad. lei p/ aro de basquete		UN	2,0000000	1.983,47	3.966,94		
Insumo	D00154 SEDOP	Trave metálica p/ futebol de salão	Material	UN	1,9945822	2.766,77	5.518,55		
Insumo	D00155 SEDOP	Suporte metálico p/ basquete c/ aro	Material	UN	1,9945822	1.647,77	3.286,61		
Insumo	D00153 SEDOP	Poste metálico p/ rede de vôlei	Material	UN	1,9945822	1.679,48	3.349,86		
				MO sem LS =>	274,33	LS =>	218,31	MO com LS =>	492,64
				Valor do BDI =>	4.743,39			Valor com BDI =>	21.202,09
						Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>	21.202,09

5.8 SERVIÇOS DIVERSOS QUADRA - TRAVES 421,92

5.8.1	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	021527 SEDOP	Retirada de grade de ferro		m²	1,0000000	24,00	24,00		
Composição Auxiliar	280023 SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,3871395	23,83	9,22		
Composição Auxiliar	280026 SEDOP	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,7742790	19,10	14,78		
				MO sem LS =>	8,69	LS =>	6,91	MO com LS =>	15,60
				Valor do BDI =>	6,91			Valor com BDI =>	30,91
						Quant. =>	13,6500000	Preço Total =>	421,92

5.9 EXECUÇÃO BANCO DE CONCRETO 1.133,48

5.9.1	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	250532 SEDOP	Banco em concreto c/2 mod.2,75x0,4m (det.12)		UN	1,0000000	439,95	439,95		
Composição Auxiliar	030010 SEDOP	Escavação manual ate 1.50m de profundidade		m³	0,0195954	76,40	1,49		
Composição Auxiliar	050757 SEDOP	Concreto armado p/ calhas e percintas (incl. lançamento e adensamento)		m³	0,0685836	4.364,57	296,33		
Composição Auxiliar	110763 SEDOP	Reboco com argamassa 1:6:Adit. Plast.		m²	1,1757197	39,87	46,87		
Composição Auxiliar	020174 SEDOP	Retirada de entulho - manualmente (incluindo caixa coiletora)		m²	0,0293931	108,04	3,17		
Composição Auxiliar	040025 SEDOP	Fundação corrida com seixo		m³	0,0195954	991,95	19,43		
Composição Auxiliar	060046 SEDOP	Alvenaria tijolo de barro a cutelo		m²	0,4702879	114,16	53,68		
Composição Auxiliar	110143 SEDOP	Chapisco de cimento e areia no traço 1:3		m²	1,1757197	13,60	15,98		
				MO sem LS =>	79,42	LS =>	63,20	MO com LS =>	142,62
				Valor do BDI =>	126,79			Valor com BDI =>	566,74
						Quant. =>	2,0000000	Preço Total =>	1.133,48

6 COMPLEMENTAÇÃO DA OBRA 1.855,35

6.1	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	CPU 0030 Próprio	LIMPEZA GERAL DE OBRAS (QUADRA, PRAÇAS E JARDINS)	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	M²	1,0000000	2,45	2,45		
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,0037865	19,17	0,07		
Insumo	00038400 SINAPI	VASSOURA 40 CM COM CABO	Material	UN	0,0004541	20,80	0,00		
Insumo	00038401 SINAPI	RODO PARA CHAO 40 CM COM CABO	Material	UN	0,0004541	14,87	0,00		
Insumo	00038367 SINAPI	ESPATULA DE ACO INOX COM CABO DE MADEIRA, LARGURA 8 CM	Material	UN	0,0454018	29,79	1,35		
Insumo	00005318 SINAPI	DILUENTE AGUARRAS	Material	L	0,0454018	22,70	1,03		
				MO sem LS =>	0,02	LS =>	0,02	MO com LS =>	0,04
				Valor do BDI =>	0,70			Valor com BDI =>	3,15
						Quant. =>	589,0000000	Preço Total =>	1.855,35

Total sem BDI 354.638,37
Total do BDI 102.173,79
Total Geral 456.812,16

RODRIGO RIBEIRO LORDEIRO
CPF: 986.897.892-00
CREA/PA: 1517174945